



Pan
prof. Łukasz Szumowski
Minister Zdrowia

W odpowiedzi na przekazany w trybie pilnym do konsultacji społecznych (otrzymaliśmy zaledwie kilka godzin na przekazanie opinii) **projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie standardów w zakresie ograniczeń przy udzielaniu świadczeń opieki zdrowotnej pacjentom innym niż z podejrzeniem lub zakażeniem wirusem SARS-CoV-2 przez osoby wykonujące zawód medyczny mające bezpośredni kontakt z pacjentami z podejrzeniem lub zakażeniem tym wirusem**, przekazuję uprzejmie kilka najważniejszych uwag Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych i Federacji Związków Zawodowych Pracowników Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej do przedmiotowej regulacji.

Projektowane rozporządzenie zobowiązuje do sfinansowania przez Narodowy Fundusz Zdrowia tzw. „dodatkowego świadczenia pieniężnego” osobom uczestniczącym w udzielaniu świadczeń zdrowotnych pracujących w podmiotach leczniczych udzielających świadczeń opieki zdrowotnej w rodzaju leczenia szpitalne w związku z przeciwdziałaniem COVID-19. Intencja regulacji jest słuszna i zgodna z oczekiwaniami OPZZ zgłaszanymi od początku stanu epidemii w Polsce odnośnie przynajmniej częściowego zrekompensowania heroicznej pracy pracowników ochrony zdrowia.

Projekt zawiera jednak kilka kwestii, które w ocenie OPZZ wymagają natychmiastowej korekty. Przedstawiamy je poniżej, dotyczą one w szczególności:

1) zakresu podmiotowego tj. wskazania, kto otrzyma dodatkowe świadczenie ?

Projektowane rozporządzenie wskazuje, że dodatkowe świadczenie otrzymają wyłącznie osoby wykonujące zawód medyczny uczestniczące w udzielaniu świadczeń zdrowotnych, mający bezpośredni kontakt z pacjentami z podejrzeniem lub zakażeniem wirusem SARS-CoV-2, w tym uczestniczący w ich transporcie.

OPZZ postuluje o objęcie tym świadczeniem wszystkich grup zawodowych pracowników podmiotów leczniczych, mających bezpośredni kontakt z pacjentami z podejrzeniem lub zakażeniem wirusem SARS-CoV-2 – bez podziału na personel medyczny i pozostały. Zagrożenie zakażeniem jest jednakowe dla wszystkich, bez podziału na „biały” czy „pozostały” personel. Pracownicy tzw. niemedyczni pracują w tych samych podmiotach, są także na pierwszej linii pomocy pacjentom, współuczestniczą w wykonywaniu świadczeń, pełnią obowiązki pomocnicze i opiekuńcze. Nie można ich pominąć.

2) trybu sporządzania wykazu stanowisk objętych dodatkowym świadczeniem pieniężnym
Projekt stanowi, że wykaz stanowisk wraz z listą uprawnionych pracowników do dodatkowego świadczenia pieniężnego będzie sporządzał kierownik podmiotu leczniczego. Pominięcie zakładowych organizacji związkowych w tym procesie jest nie do zaakceptowania. Konsultacje, porozumienia czy uzgodnienia są jednym z istotniejszych uprawnień zakładowych organizacji związkowych w zakładzie pracy określonych w ustawie z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych, szczególnie w sprawach warunków pracy i płacy. Stąd w ocenie OPZZ bezwzględnie należy uzupełnić ten przepis o tryb konsultacji ww. wykazu z zakładowymi organizacjami związkowymi.

3) zakresu przedmiotowego projektu

Dodatkowe świadczenie pieniężne miałyby obejmować pracowników uczestniczących w udzielaniu świadczeń zdrowotnych w podmiotach leczniczych jak szpitale jednoimienne zakaźne, a także komórki organizacyjne innych szpitali, w których udziela się świadczeń opieki zdrowotnej wyłącznie w związku z COVID-19.

OPZZ postuluje, by przepisy rozporządzenia obejmowały także całodobowe placówki pomocy społecznej, w szczególności Domy Pomocy Społecznej oraz aby dodatkowe świadczenia pieniężne były przyznawane dla pracowników na analogicznych zasadach jak w podmiotach leczniczych. W jednostkach tych są zatrudnieni pracownicy medyczni udzielający świadczeń zdrowotnych pensjonariuszom, stąd współpraca obu resortów: zdrowia oraz rodziny, pracy i polityki społecznej jest niezbędna we wdrażaniu zapisów rozporządzenia.

Biorąc pod uwagę społeczny i pracowniczy wymiar regulacji wnosimy o uwzględnienie uwag OPZZ, które zapobiegą narastaniu konfliktów placowych. Projektowanie regulacji dzielących różne grupy zawodowe w ochronie zdrowia już miało miejsce wielokrotnie. Szczególnie teraz, w tak wrażliwym czasie, jakim jest epidemia COVID – 19 - nie należy konfliktować załóg pracowniczych. Stąd apelujemy o rozszerzenie projektu o kwestie wskazane w naszej opinii.

Z poważaniem

Urszula Michalska

Przewodnicząca
Federacji Związków Zawodowych
Pracowników Ochrony Zdrowia
i Pomocy Społecznej

Sebastian Koćwin

Wiceprzewodniczący
Ogólnopolskiego Porozumienia
Związków Zawodowych

Do wiadomości:

Marlena Małąg – Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej